
1

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- VISTA la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante “Linee guida 

per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 
forniture e servizi ritenuti infungibili”;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 
adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il disposto dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 s.m.i.;
- CONSIDERATA la necessità di acquisire anche per l’anno 2018 le licenze d’uso del 

software di analisi statistica SAS e del Programma Enterprise Guide, giusta nota della 
Divisione Infrastrutture,  prot. n. 92169/17 del 24.7.2017 ;

- CONSIDERATA l’infungibilità delle licenze software di che trattasi, utilizzate per 
l’attività di vigilanza della Divisione Mercati; 

- CONSIDERATA la dichiarazione circa l’esclusiva nella fornitura e distribuzione di detti 
prodotti software e delle relative licenze d’uso, resa dalla società SAS Institute s.r.l..;

- CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui trattasi in una Convenzione Consip;
- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando per l’acquisizione delle licenze d’uso del software di analisi statistica SAS è 
stato pubblicizzato sul sito istituzionale della Consob in data 26.10.2017, che sono decorsi 
oltre 15 giorni da detta pubblicazione e non sono pervenute osservazioni in proposito;

- CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto è pari a euro 41.080,000 (IVA esclusa), da 
impegnare rispettivamente per € 20.540,00 (IVA esclusa) sul capitolo di spesa n. 10331 
(“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 
telecomunicazione”) di ciascuno degli esercizi 2018 e 2019;

- CONSIDERATO che il contributo di vigilanza dovuto all’ANAC, ai sensi della Delibera 
ANAC n. 1377 del 22 dicembre 2016 attuativa  dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, ai sensi della Deliberazione ANAC (già AVCP) 1377 del 21 
dicembre 2016è nella fattispecie pari a € 30,00. Trattandosi di materia regolata da 
disposizioni normative, si prescinde, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 
del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, dall’assunzione 
dell’atto di impegno di spesa.

- CONSIDERATO che la società stessa, fornitrice e distributrice in esclusiva delle licenze 
d’uso in parola è presente sul MEPA;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 63, co. 2, lett. b, punto 3, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’espletamento di una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela 



2

di diritti esclusivi” che impongono l’affidamento unicamente ad un operatore economico 
determinato;

- CONSIDERATO che risulta possibile avvalersi nel caso di specie dello strumento della 
trattativa diretta sul MEPA per le procedure negoziate senza previa pubblicazione del 
bando di gara, con un solo operatore economico, fino alla soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016;

- CONSIDERATO che a mente dell’art. 1, comma 450, del L. 296/2006 s.m.i. le Autorità 
indipendenti sono tenute a fare ricorso al MEPA;

D E T E R M I N A

di procedere all’attivazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b, punto 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante lo strumento della “trattativa diretta” sul MEPA nei confronti della SAS Institute 
s.r.l. per l’acquisizione, per l’anno 2018,  del contratto di licenza d’uso delle licenze SAS e 
del Programma Enterprise Guide in uso presso Consob.

La responsabilità del relativo procedimento è affidata alla Dott.ssa Claudia Mormino, 
Resposnabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (Tel. 06- 8477.833, e-mail
c.mormino@consob.it).

Firma 1


		2017-11-27T08:58:03+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-11-27T10:43:58+0100
	Consob
	Consob signed this document




